Cum qvaeritur ⟨ – ⟩ commissiae deputanda, orator ait: qvi affirmant, dicant: etiam. Deinde dicit, qvi nolunt dicant: non. Et ipso judicat ex sono qvae pars praevaleat si dubitatur ⟨dividit⟩ eos ⟨et -ere⟩ jubet[.] Sunt circiter 510 membra domus ⟨comm⟩[.] Orator si videtur interrumpere, ⟨ – ⟩ loqventem ⟨ – ⟩ alias ⟨ – ⟩ nominatur aliquis praesentem, sed eius ⟨ – ⟩ circumstantiae ⟨ – ⟩ deciditur ⟨utrum⟩ affirmantes an negantes ⟨sonuere⟩ debeant, ut appareat ⟨ – ⟩ omnes orator duos nominat numeratores. Post tres demum lectiones ⟨ – ⟩ scriptum the bill, potest probari[.] Si ⟨scriptum ortum⟩ in domo communum: inscribitur ⟨post approba[tio]nem⟩ soit baillé aux seigneurs, ⟨sin⟩ ab illis venerit: scribitur: à ce Bill les communes ont assenti. Apud dominos incipiunt vota ab inferioribus ⟨ – ⟩ dominus alteri domino ⟨ – ⟩ dare potest. Rex se declarat ultimo die sessionis[.] Tria genera commissionum seu¹⁰ standig committees qvae durant durante parlamento, ut aliqua de

⁸ Dariüber: shire

⁹ Dariüber: qvi solet esse ⟨ – ⟩ cancellarius aut ⟨ – ⟩

¹⁰ Da sich der anschließende Text auf der Rückseite des Blattes befindet, auf dessen Vorderseite nach einem Abstand und einem Strich Auszüge aus späteren Passagen folgen, steht hier, etwa am oberen Drittel der Seite, die Anweisung verte

4–8 Pro . . . : G. MIÈGE [anonym], *The new state of England*, 1691, p. III, S. 4 f. 8–10 Electi . . . annorum: G. MIÈGE [anonym], *The new state of England*, 1691, p. III, S. 7. 17–19 Cum . . . jubet: G. MIÈGE [anonym], *The new state of England*, 1691, p. III, S. 22. 23–25 Si . . . assenti: G. MIÈGE [anonym], *The new state of England*, 1691, p. III, S. 27. 26–S. 180.7 Tria . . . potest: G. MIÈGE [anonym], *The new state of England*, 1691, p. III, S. 31–33.

religione, alia de privilegiis *select committee* cum aliqui committuntur, ut in certam schedulam inqvirant sed qui -tum dedere – non possunt esse ex numero commissariorum. Commissarij inter se eligunt *a chair-man*, qui calchedium – tenet, ut orator in ipso parlamento. Is refert deinde ad parliamentum, Cum annotationes a Commissione factae sunt ad 5 schedulum, si quis contra monere velit, debet omnes admonitiones suas *una* vice complecti. Qvilebet ex membris domus Commissioni selectae assistere potest votum ubi dare non potest.

A *Grand Committe called a committee of the whole House*, est cum domus ipsa in Commissionis *(speciem)* mutata sumsit sibi disputandi libertatem ut curia impositiones. 10 Nam et haec genera schedularum incipiunt in domo communium, quam maxime tangunt[.] Hic qvilibet plus semel loqui potest quod non licet in domo, respondere aliorum argumentis cum ipsa domus in commissionem vertitur, sententiis so tendentibus, orator decathedral, et commissio eligit *a chairman* directorem. Dantur *Adjournement*, prorogatio, dissolutio. *Adjournement* non claudit sessionem, sed omnia relinqvit *in statu quo*, proxima 15 sessione seu conventione *<->*, sed prorogatio omnia ita –, ut schedae quae regium consensum non obtinuerent, postea retractari debeant, quasi nunquam fuissent proposita[.] Unaquaeqve domus potestatem habet to adjourn themselves, sed pro paucis diebus. Sed dissolutione facta, nova membrorum *<- ens* electione opus est. Rege moriente, parliamentum dissolvitur pro facto leges – quovis triennio parliamentum haberi. Rex cum parlamento 20 potest leges facere et tollere *(stati->)* successionem, Qvaestiones juris definire inquisitiones inducere, stabilire religionis *(factiones)*, naturalizare peregrinos, legitimare illegitimos, veniam aetatis dare, memoriam alicuius damare, condemnare aut absolvere, veniam dare, restaurare in functionem et nomen.

Johannes – papae resignasset, et ex manu eius receperisset, sub conditione tributi, papa 25 sub Eduardo III censem et residua postulavit. Parliamentum constituit, neminem invento populo posse regnum extraneis potestati summittere[.] Non potest tamen Rex cum parlamento – parlamentis praedjudicare. Non novum parliamentum veteribus derogare potest. Domus communium accusare potest *(summarem)* quemcunque, nec ille dimittitur sub cautione, seu non habet beneficium of the Habeas corpus-Act, donec vel judicium sit sanc- 30 turus, vel parliamentum dissolutum; Domini autem sunt judices huius accusatione, sed contra hominem ex populo non possunt praecedere domini nisi communibus *<->*

In *(crim)inalibus* domini – recedunt ita domus dominorum suprema Curia est judicialis[.] Et ejusdem est interpretari leges in causis quae *<->* ipsis *<->*. Communes – in par-

8–13 A . . . directorem: G. MIÈGE [anonym], *The new state of England*, 1691, p. III, S. 33 f.
13–19 Dantur . . . haberi: G. MIÈGE [anonym], *The new state of England*, 1691, p. III, S. 35 f. 19 Rex . . . haberi: G. MIÈGE [anonym], *The new state of England*, 1691, p. III, S. 36– .

liamento sedent, non possunt arrestari aut accusari, nisi ob proditionem aut feloniam 40 dies ante et post parlamentum. Qvaedam ponit inter se vocant G. M. qvae favent detestabili illi parlamento anni 1641 et 1642. et refert eorum declarationes, de armis capiendis ad domus securitatem[.]

[*Nach einem Abstand und unter einem Strich*] 5

Of the Kings privy council. The lowest counsellour delivers his opinion first[.] In casibus ubi necessitas urgit, Rex ⟨p[otesta]tem⟩ sibi ⟨sumit⟩ cum secreto Concilio providendi reipubicae[.] Praeses concilij secreti, ad regem refert acta. Duo sunt principales secretarij status, qvi sunt ⟨simul⟩ inter Consiliarios status. Expedunt supplicationes et memorialia. ⟨Circa⟩ res domest[ic]ales qvilibet accipit oblata et expedit circa extera, qvilibet 10 suam provinciam h[abe]t. Habent custodiam signeti. Signetum prius accipiunt, qvae postea ad ⟨–⟩ siglum transire debent. The signet of the King is a warrant to the Lord privy seal, as the privy seal is a warrant to the lord Chancellour.¹¹ T'is a paper office of Whitehall [. . .] depending [on] secretaries of State [. . .] matters of state [. . .] intelligences, [. . .] negotiations [. . .] are from time to time transmitted and there remain; disposed by way of 15 library, The keeper [. . .] has a yearly salary, of 160 livre.

Nach dem parlament und geheimen rath kommt *the High Court of Chancery otherwise called the court of Eqvity* diese ist in Westminster so wohl als Kings Bench, common poeas, Exchequer and dutchy of Lancaster; haben alle 4 termine des jahres ostern, Trin. Mich. Hilary[.] Wird genennet curia eqvitatis weil die andere judices ad literas legis 20 gebunden. Dort sind curiae in Cancellaria (*of the Chancery*) una ordinaria secundum legem et consuetudinem Angliae, altera extraordinaria secundum aeqvum et bonum. Modus procedendi in Cancellaria fere ut in Civili jure Actions in scripto testes privatim examinati, decreta Anglice aut latine conceptu, non Gallice. Nec hic 12 jurati, sed sententiae pronuntiantur a judice ⟨–⟩ est ipse Cancellarius vel magni sigilli custos 12 assessorum dicti 25